MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

Fone: (86) 9531-2505
Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

1

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 014/2016

São João do Piauí, 21 de outubro de 2016

A Diretoria Geral do Campus São João do Piauí, através da Coordenação de

Extensão, torna público este Edital que estabelece normas para o processo seletivo do

“Preparátorio para o Exame Classificatório do Instituto Federal – PreClassIF -

Concomitante/Subsequente – 2017”.

1 – PÚBLICO ALVO

1.1 Alunos que estão matriculados a partir da 1ª série do ensino médio ou já

concluíram o Ensino Médio, oriundos da rede pública ou filantrópica de ensino.

2 - DAS VAGAS

2.1 O Projeto de extensão “PreClassIF - Concomitante/Subsequente”, oferece 40

vagas ao curso preparatório para o Exame Classificatório para o Ensino Técnico

concomitante/subsequente no IFPI - Campus São João do Piauí, matriculados a

partir da 1ª série do ensino médio ou já concluíram o Ensino Médio oriundos da

rede pública e filantrópica de ensino.

2.2 Do total, 20% das vagas (08) destinadas aos alunos oriundos das Comunidades

Rurais, 20% das vagas (08) destinadas para os alunos oriundos das Comunidades

Quilombolas, 60% das vagas (24) destinadas aos alunos da Ampla concorrência. Caso

as vagas destinadas as Comunidades Rurais e Comunidades Quilombolas não sejam

totalmente preenchidas, poderão ser remanejadas para os alunos que concorreram às

vagas da Ampla Concorrência.

2.3 Quadro de vagas:

Turno Ampla Concorrência
Alunos oriundos de

Comunidades Rurais
Alunos oriundos de

Comunidades Quilombolas
Total de
vagas

Noite 24 08 08 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

Fone: (86) 9531-2505
Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

2

3 - DA SELEÇÃO

3.1 A seleção desses candidatos dar-se-á mediante uma Avaliação do Histórico

Escolar do aluno, levando-se em consideração a média do somatório das notas

de Português e Matemática da última série cursada e concluída pelo candidato.

4 – DA INSCRIÇÃO

4.1 As Inscrições serão feitas na sede do IFPI - Campus São João do Piauí, na

TRAVESSA SETE DE SETEMBRO, S/Nº, Bairro: Centro. No momento da inscrição

os candidatos deverão preencher a ficha de inscrição e entregar os documentos

solicitados pelo IFPI.

4.2 A inscrição será gratuita.

4.3 No ato da inscrição deverão ser entregues as cópias (acompanhada dos originais)

dos seguintes documentos:

- Histórico Escolar e Certificado/Declaração que está matriculado a partir da 1ª série

do ensino médio ou já concluíram o Ensino Médio na rede pública ou filantrópica.

- Registro Geral (Carteira Identidade);

- CPF (caso o aluno não tenha poderá ser utilizado o CPF do responsável);

- Comprovante de Residência (conta de energia ou água);

- Para fim de comprovação da situação de residência em Comunidades Rurais ou

Quilombolas deverá ser entregue o comprovante de residência: conta de energia ou

água ou Declaração emitida pela Associação de Moradores.

4.4 O candidato deverá se inscrever e apresentar a documentação exigida

pessoalmente no IFPI Campus São João do Piauí, nos dias 25, 26 e 27/10/2016

(Terça-feira a Quinta-Feira), no horário de 8h as 12h

4.5 Não será aceita inscrição com pendência na documentação exigida no item 4.3

deste Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

Fone: (86) 9531-2505
Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

3

5 – DA AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR

5.1 A avaliação dos históricos escolares será realizada no dia 28/10/2016.

5.2. As vagas oferecidas serão preenchidas pelos candidatos que obtiverem as

maiores médias até que seja atingido o número total de vagas, conforme item 2 deste

Edital.

5.3 A classificação será feita em ordem decrescente das médias apuradas conforme

item 4.3 deste Edital.

5.5 A avaliação e análises dos históricos escolares serão feitas por uma comissão

nomeada pelo Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do

Piauí – Campus São João do Piauí.

6 – CRITÉRIOS DE DESEMPATE

6.1 Em caso de igualdade na média obtida pelos candidatos dar-se-á preferência, para

efeito de classificação, sucessivamente, o candidato que:

1º Tiver maior idade (d/m/a);

2º Obtiver maior média em Português;

3º Obtiver maior média em Matemática.

7 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1 A divulgação do resultado final será dia 31 de Outubro de 2016, publicado nos

murais do IFPI – Campus São João do Piauí e no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br.

8 - MATRÍCULA DOS APROVADOS:

8.1 A matrícula dos candidatos aprovados na seleção acontecerá nos dias 03 e 04 de

novembro de 2016, das 8h às 12h, no IFPI Campus São João do Piauí.

8.2 Procedimentos para a matrícula:

- Apresentar 1(uma) foto 3X4;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

Fone: (86) 9531-2505
Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

4

- Preencher ficha de identificação;

8.3 Os candidatos aprovados na seleção que não efetivarem sua matrícula no prazo

determinado serão considerados desistentes, sendo sua vaga substituída de acordo

com a ordem de classificação dos candidatos selecionados.

8.4 Os candidatos aprovados menores de idade, somente poderão efetuar matrícula

mediante presença de um dos pais ou responsável legal, que assinará um termo de

anuência no ato da matrícula.

9 - AULAS/TURMAS

9.1 As aulas ocorrerão todas as quartas-feiras pela noite, e seu início dar-se-á no dia

09 de novembro de 2016.

9.2 Horário e carga horária do curso

Turno Dia Horário Carga horária semanal Carga Horária total

Noite Quarta-Feira 18h às 22h 4h 28h

Total

9.3 O curso ofertará aulas de Português e Matemática.

9.4 As aulas serão ministradas por professores (as) do IFPI - Campus São João do

Piauí

9.5 As aulas ocorrerão nas dependências do IFPI - Campus São João do Piauí.

10 – RESTRIÇÕES

10.1 É vedado ao aluno participar deste projeto, caso o mesmo esteja vinculado em

outro projeto da mesma natureza em alguma instituição pública.

11 - DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 A inscrição na seleção do Projeto Extensão “PreClassIF –

Concomitante/subsequente”, implicará na aceitação das condições descritas neste

Edital, não cabendo ao candidato qualquer recurso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

Fone: (86) 9531-2505
Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

5

11.2 A continuidade do aluno no projeto dependerá de seu comportamento e respeito

às regras da instituição.

11.3 Quaisquer dano que o aluno vier a causar ao patrimônio da instituição, deverá ser

imediatamente ressarcido por ele ou seu responsável legal.

12 – DO CRONOGRAMA

ITEM EVENTO DATA

1 Lançamento do Edital 21/10/2016

2 Inscrição e entrega dos documentos no IFPI 25 a 27/10/2016

3 Avaliação do Histórico Escolar 28/10/2016

4 Divulgação do resultado final 31/10/2016

5 Matrícula dos candidatos aprovados 03 e 04/11/2016

6 Início das aulas 09/11/2016

7 Encerramento das atividades 21/12/2016

Obs.: Este cronograma, caso seja necessário, poderá ser alterado.

São João do Piauí (PI), 21 de outubro de 2016

________________________________________

David Rodrigues de Paiva
Coordenador de Extensão do Campus São João do Piauí

(Assinatura no Original)

__________________________________________
José dos Santos de Moura

Diretor de Ensino do Campus São João do Piauí
(Assinatura no Original)

________________________________________
José Walter Silva e Silva

Diretor Geral do Campus São João do Piauí
(Assinatura no Original)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
Travessa Sete de Setembro S/Nº – Centro – São João do Piauí – PI CEP. 64.760-000

Fone: (86) 9531-2505
Endereço eletrônico: www5.ifpi.edu.br

6

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 14/2016/IFPI

INSCRIÇÃO Nº___________

DADOS PESSOAIS (preenchimento obrigatório)

Nome:

CPF: RG:                                 Data de Emissão:     /      /

Data Nascimento:        /        /

Endereço Residencial:
Município:                                                                          UF:       CEP:

Telefone Fixo: (     )  Celular: (    )

e-mail:

VAGA DE CONCORRÊNCIA:
(   ) Alunos oriundos de escolas públicas ou filantrópicas
(   ) Alunos oriundos das Comunidades Rurais Quilombolas
(   ) Alunos oriundos dos Assentamentos Rurais

São João do Piauí, _____ de ______________ 2016

__________________________________________

Assinatura do Candidato

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO Nº__________

NOME DO CANDIDATO__________________________________________________

VAGA DE CONCORRÊNCIA:

(   ) Alunos oriundos de escolas públicas ou filantrópicas
(   ) Alunos oriundos das Comunidades Rurais Quilombolas
(   ) Alunos oriundos dos Assentamentos Rurais

São João do Piauí (PI), _____ de ______________ 2016

__________________________________________

Assinatura do Responsável pela Inscrição